Sic igitur et in partibus universi, unaquaeque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem. Secundo autem, creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores sicut creaturae quae sunt infra hominem, sunt propter hominem. Ul-

⁶⁴ S.T., II-II, 2, 3 c. See also C.G., III, 112. "Sola natura rationalis creata habet immediatum ordinem ad Deum, quia ceterae creaturae non attingunt ad aliquid universale, sed solum ad aliquid particulare participantem divinam bonitatem vel in essendo tantum, sicut inanimata, vel etiam in vivendo et cognoscendo singularia, sicut plantae et animalia. Natura autem rationalis in quantum cognoscit universalem boni et entis rationem, habet immediatum ordinem ad universale essendi principium."

terius autem, singulae creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Uterius autem, totum universum, cum singulis suis partibus, ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quendam imitationem divina bonitas representatur ad gloriam Dei: quamvis creaturae rationales speciali quodam modo supra hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando.⁶⁵

St. Thomas later repeats this immediate ordination of man to God, in speaking of the end of creatures. All creatures, he says, have the same ultimate end, God, but they do not all attain Him in the same way. "Nam homo et aliae rationales creaturae consequuntur ultimum finem cognoscendo et amando Deum: quod non competit aliis creaturis, quae adipiscuntur ultimum finem in quantum participant aliquam similitudinem Dei, secundum quod sunt, vel vivunt, vel etiam cognoscunt."⁶⁶

The notion of the good and of likeness is St. Thomas' explanation of the innate tendency, the natural appetite, of all creatures for God, a tendency rooted in the very nature of their being. Creatures, existing with a limited degree of perfection, with a potency and innate inclination for further perfection, naturally tend toward other being so proportioned to them as to be capable of realizing this perfection. In that such an object is perfectum it is perfectivum, and in so far as it is this it is bonum. But any being is perfectum only in so far as it participates in God's unlimited perfection, as it has a likeness to the divine being and goodness. Hence in loving any created good, the creature loves indirectly and implicitly the source of all good.

⁶⁵S.T., I, 65, 2 c.

⁶⁶S.T., I-II, 1, 3 c.

[O]mnia appetunt Deum ut finem, appetendo quodcumque bonum, sive appetitu intelligibili, sive sensibili, sive naturali, qui est sine cognitione: quia nihil habet rationem boni et appetibilis, nisi secundum quod participat Dei similitudinem.⁶⁷